
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시건축과

정책: 체계적인 도시관리

단위: 체계적인 도시관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 도시건축과

도시건축과 13,352,400 10,665,750 2,686,650

국 1,926,438 1,650,438 276,000

균 2,976,000 2,976,000 0

도 1,396,842 1,068,710 328,132

군 6,453,120 4,970,602 1,482,518

조 600,000 0 600,000

체계적인 도시관리 4,972,567 2,476,530 2,496,037

도 350,000 0 350,000

군 4,022,567 2,476,530 1,546,037

조 600,000 0 600,000

체계적인 도시관리 578,967 588,530 △9,563

도시계획 운영지원 15,777 17,530 △1,753

201 일반운영비 9,441 10,490 △1,049

01 사무관리비 9,441 10,490 △1,049

○예산 절감 △1,049 0 △1,049

202 여비 4,536 5,040 △504

01 국내여비 4,536 5,040 △504

○예산 절감 △504 0 △504

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○예산 절감 △200 0 △200

정보시스템 유지관리 65,250 71,000 △5,750

201 일반운영비 65,250 71,000 △5,750

02 공공운영비 65,250 71,000 △5,750

○예산 절감 △5,750 0 △5,750

군관리계획 재정비 497,940 500,000 △2,060

401 시설비및부대비 497,940 500,000 △2,060

01 시설비 497,940 500,000 △2,060

○예산 절감 △2,060 0 △2,060

도시계획도로 정비 4,393,600 1,888,000 2,505,600

도 350,000 0 350,000

군 3,443,600 1,888,000 1,555,600

조 600,000 0 600,000

도시계획도로 개설(자체) 1,227,850 1,503,000 △275,150

401 시설비및부대비 1,227,850 1,503,000 △275,150

01 시설비 1,225,000 1,500,000 △275,000

○중로3-1호(한빛그린~남산아파트) 개설공사 900,000 300,000 600,000

○중로1-2호(남변교차로~평리교차로) 개설공사 0 600,000 △600,000

○소로2-22호(남해성당~아름다운교회)개설공사 0 100,000 △100,000

○소로2-26호(화전도서관~봉황산)개설공사 0 100,000 △100,000

○예산 절감 △75,000 0 △75,000



부서: 도시건축과

정책: 체계적인 도시관리

단위: 도시계획도로 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 2,850 3,000 △150

○예산 절감 △150 0 △150

도시계획도로개설(보조) 2,800,000 0 2,800,000

도 350,000 0 350,000

군 1,850,000 0 1,850,000

조 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 2,800,000 0 2,800,000

도 350,000 0 350,000

군 1,850,000 0 1,850,000

조 600,000 0 600,000

01 시설비 2,800,000 0 2,800,000

○중로1-2호(남변교차로~평리교차로)개설공사 600,000 0 600,000

조 600,000 0 600,000

○소로2-26호(화전도서관~봉황산)개설공사 1,200,000 0 1,200,000

도 200,000 0 200,000

군 1,000,000 0 1,000,000

○소로2-22호(남해성당~아름다운교회)개설공사 1,000,000 0 1,000,000

도 150,000 0 150,000

군 850,000 0 850,000

도시계획시설 유지 관리 175,750 185,000 △9,250

401 시설비및부대비 175,750 185,000 △9,250

01 시설비 175,750 185,000 △9,250

○예산 절감 △9,250 0 △9,250

장기미집행 도시계획시설 보상 190,000 200,000 △10,000

401 시설비및부대비 190,000 200,000 △10,000

01 시설비 190,000 200,000 △10,000

○예산 절감 △10,000 0 △10,000

도시재생 뉴딜사업 4,694,407 4,751,453 △57,046

균 2,976,000 2,976,000 0

도 795,000 795,200 △200

군 923,407 980,253 △56,846

도시재생 뉴딜사업 4,694,407 4,751,453 △57,046

균 2,976,000 2,976,000 0

도 795,000 795,200 △200

군 923,407 980,253 △56,846

남해읍 중심시가지 도시재생(보조) 4,235,800 4,236,000 △200

균 2,976,000 2,976,000 0

도 595,000 595,200 △200

군 664,800 664,800 0

101 인건비 115,614 0 115,614

04 기간제근로자등보수 115,614 0 115,614

○현장지원센터 보수 87,600 0 87,600

― 센터장, 사무국장 기본급

52,800 0 52,8003,300,000원*2명*8개월



부서: 도시건축과

정책: 도시재생 뉴딜사업

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 코디네이터 기본급 20,000 0 20,000

― 업무보조 기본급 14,800 0 14,800

○현장지원센터 보험료 12,264 0 12,264

― 센터장, 사무국장 보험료

7,392 0 7,392

― 코디네이터 보험료 2,800 0 2,800

― 업무보조 보험료 2,072 0 2,072

○현장지원센터 직원 퇴직금 10,950 0 10,950

― 센터장, 사무국장 퇴직금 6,600 0 6,600

― 코디네이터 퇴직금 2,500 0 2,500

― 업무보조 퇴직금 1,850 0 1,850

○현장지원센터 직원 관외 여비

4,800 0 4,800

2,500,000원*1명*8개월

1,850,000원*1명*8개월

52,800,000원*14%

20,000,000원*14%

14,800,000원*14%

3,300,000원*2명

2,500,000원*1명

1,850,000원*1명

60,000원*4명*20일

201 일반운영비 146,600 60,000 86,600

균 72,000 36,000 36,000

도 14,400 7,200 7,200

군 60,200 16,800 43,400

01 사무관리비 76,600 10,000 66,600

○현장지원센터 사무실 임차료

6,600 0 6,600

○현장지원센터 운영 사무용품비 및 비품임차료

10,000 0 10,000

○도시재생추진협의회 및 주민협의체 운영

5,000 0 5,000

825,000원*8개월

1,250,000*8개월

5,000,000원*1식

균 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

○도시재생사업 관련 소식지 제작 등 홍보비

30,000 0 30,0005,000,000원*6회

균 18,000 0 18,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

○도시재생관련 전문가 자문단 운영

10,000 0 10,000100,000원*10명*10회

균 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

○도시재생관련 설명회 개최 5,000 0 5,0002,500,000원*2회

균 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○현장지원센터 전기료 등 공공요금

10,000 0 10,0001,250,000원*8개월

03 행사운영비 60,000 50,000 10,000

○도시재생 박람회 및 홍보행사 참여

5,000 0 5,0002,500,000원*2회

균 3,000 0 3,000



부서: 도시건축과

정책: 도시재생 뉴딜사업

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

○도시재생추진협의회 및 주민협의체 행사운영 5,000 0 5,000

균 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

207 연구개발비 33,000 0 33,000

균 19,800 0 19,800

도 3,960 0 3,960

군 9,240 0 9,240

01 연구용역비 33,000 0 33,000

○도시재생 뉴딜사업 성과점검 모니터링 용역 33,000 0 33,000

균 19,800 0 19,800

도 3,960 0 3,960

군 9,240 0 9,240

307 민간이전 40,000 0 40,000

균 24,000 0 24,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○주민공모사업 40,000 0 40,0004,000,000원*10팀

균 24,000 0 24,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

308 자치단체등이전 274,700 1,600,000 △1,325,300

균 20,000 960,000 △940,000

도 0 192,000 △192,000

군 254,700 448,000 △193,300

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 274,700 1,600,000 △1,325,300

○남해읍 관광중심형 도시재생사업 274,700 1,600,000 △1,325,300

균 20,000 960,000 △940,000

도 0 192,000 △192,000

군 254,700 448,000 △193,300

401 시설비및부대비 3,625,886 2,576,000 1,049,886

균 2,840,200 1,980,000 860,200

도 571,840 396,000 175,840

군 213,846 200,000 13,846

01 시설비 3,620,886 2,571,000 1,049,886

○남해읍 중심시가지 도시재생사업 3,620,886 2,571,000 1,049,886

균 2,837,200 1,977,000 860,200

도 571,240 395,400 175,840

군 212,446 198,600 13,846

도시재생 활성화 계획 수립 2,250 2,500 △250

201 일반운영비 2,250 2,500 △250

01 사무관리비 2,250 2,500 △250

○예산 절감 △250 0 △250



부서: 도시건축과

정책: 도시재생 뉴딜사업

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모 도시재생사업 9,900 16,400 △6,500

201 일반운영비 9,900 16,400 △6,500

01 사무관리비 9,900 11,000 △1,100

○예산 절감 △1,100 0 △1,100

03 행사운영비 0 5,400 △5,400

○도시재생산업박람회 참석 0 5,400 △5,400

도시재생뉴딜사업(자체) 27,318 31,600 △4,282

202 여비 1,440 1,600 △160

01 국내여비 1,440 1,600 △160

○예산 절감 △160 0 △160

401 시설비및부대비 25,878 30,000 △4,122

01 시설비 25,878 30,000 △4,122

○예산 절감 △4,122 0 △4,122

도시재생현장지원센터 관리운영 19,139 64,953 △45,814

101 인건비 19,139 64,953 △45,814

04 기간제근로자등보수 19,139 64,953 △45,814

○코디네이터 및 업무보조 인건비 및 보험료

19,139 30,000 △10,861

○코디네이터 4대 보험료 0 3,450 △3,450

○코디네이터 출장여비 0 2,400 △2,400

○코디네이터 퇴직금 0 2,500 △2,500

○업무보조 인건비(1명) 0 22,200 △22,200

○업무보조 4대 보험료 0 2,553 △2,553

○업무보조 퇴직금 0 1,850 △1,850

1,913,900원*2명*5개월

도시공간 조성 879,541 652,695 226,846

국 281,000 5,000 276,000

도 18,500 31,500 △13,000

군 580,041 616,195 △36,154

도시경관 정비 569,041 342,195 226,846

국 281,000 5,000 276,000

도 18,500 31,500 △13,000

군 269,541 305,695 △36,154

자전거길 이용 시설물 관리 1,400 1,500 △100

201 일반운영비 1,400 1,500 △100

01 사무관리비 450 500 △50

○예산 절감 △50 0 △50

02 공공운영비 950 1,000 △50

○예산 절감 △50 0 △50

소규모 공공시설 경관개선 9,500 10,000 △500

401 시설비및부대비 9,500 10,000 △500



부서: 도시건축과

정책: 도시공간 조성

단위: 도시경관 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 9,500 10,000 △500

○예산 절감 △500 0 △500

경관 및 공공디자인 조성 95,000 100,000 △5,000

401 시설비및부대비 95,000 100,000 △5,000

01 시설비 95,000 100,000 △5,000

○예산 절감 △5,000 0 △5,000

옥외광고물 관리 25,917 27,130 △1,213

201 일반운영비 1,917 2,130 △213

01 사무관리비 1,917 2,130 △213

○예산 절감 △213 0 △213

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

○예산 절감 △1,000 0 △1,000

건축행정 및 경관운영 18,330 41,090 △22,760

201 일반운영비 15,630 38,090 △22,460

01 사무관리비 12,630 37,730 △25,100

○공공건축가 자문 참석수당 0 30,000 △30,000

○운영수당 9,730 4,830 4,900

― 경관위원회 참석수당 4,900 0 4,90070,000원*10명*7회

02 공공운영비 3,000 360 2,640

○공공요금 및 제세(보물섬 해안조망 실크로드

조성사업(설리지구)) 3,000 360 2,640300,000원*10개월

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○예산 절감 △300 0 △300

소규모 공동주택 관리지원 56,667 100,000 △43,333

도 17,000 30,000 △13,000

군 39,667 70,000 △30,333

402 민간자본이전 56,667 100,000 △43,333

도 17,000 30,000 △13,000

군 39,667 70,000 △30,333

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,667 100,000 △43,333

○소규모 공동주택 관리지원사업(남해읍 로얄하

이츠빌라 외 1개소) 56,667 100,000 △43,333

도 17,000 30,000 △13,000

군 39,667 70,000 △30,333

승강기 사고대응 합동훈련 9,000 10,000 △1,000

국 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 2,500 3,500 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000



부서: 도시건축과

정책: 도시공간 조성

단위: 도시경관 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 2,500 3,500 △1,000

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

○예산 절감 △1,000 0 △1,000

건축민원 운영 28,777 31,975 △3,198

201 일반운영비 24,997 27,775 △2,778

01 사무관리비 24,997 27,775 △2,778

○예산 절감 △2,778 0 △2,778

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

○예산 절감 △420 0 △420

복합민원 운영 12,330 13,700 △1,370

201 일반운영비 9,630 10,700 △1,070

01 사무관리비 9,630 10,700 △1,070

○예산 절감 △1,070 0 △1,070

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○예산 절감 △300 0 △300

건축행정 운영 6,120 6,800 △680

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○예산 절감 △500 0 △500

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비 1,620 1,800 △180

○예산 절감 △180 0 △180

민간전문가 및 공간환경전략계획 수립 지원 276,000 0 276,000

국 276,000 0 276,000

201 일반운영비 76,000 0 76,000

국 76,000 0 76,000

01 사무관리비 76,000 0 76,000

○총괄계획가 수당 및 경비

48,000 0 48,000500,000원*8회*12개월

국 48,000 0 48,000

○사업추진 운영비 28,000 0 28,000

국 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○공간환경전략계획 수립 용역 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000



부서: 도시건축과

정책: 도시공간 조성

단위: 도시경관 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공공건축 운영 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○공공건축가 자문 참석수당

30,000 0 30,000150,000원*5명*40회

주거환경 개선 143,167 172,060 △28,893

도 26,000 34,668 △8,668

군 117,167 137,392 △20,225

농어촌 주거환경 개선 143,167 172,060 △28,893

도 26,000 34,668 △8,668

군 117,167 137,392 △20,225

빈집 정비 88,667 90,000 △1,333

도 10,100 10,500 △400

군 78,567 79,500 △933

402 민간자본이전 88,667 90,000 △1,333

도 10,100 10,500 △400

군 78,567 79,500 △933

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,667 90,000 △1,333

○슬레이트지붕 빈집정비 64,581 60,000 4,5811,501,880원*43동

도 6,450 6,000 450

군 58,131 54,000 4,131

○일반지붕 빈집정비 24,086 30,000 △5,9142,007,150원*12동

도 3,650 4,500 △850

군 20,436 25,500 △5,064

노후불량주택 지붕개량 53,000 80,560 △27,560

도 15,900 24,168 △8,268

군 37,100 56,392 △19,292

402 민간자본이전 53,000 80,560 △27,560

도 15,900 24,168 △8,268

군 37,100 56,392 △19,292

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,000 80,560 △27,560

○노후불량 슬레이트지붕개량

53,000 80,560 △27,5602,120,000원*25동

도 15,900 24,168 △8,268

군 37,100 56,392 △19,292

국민기초생활보장 2,100,538 2,076,922 23,616

국 1,645,438 1,645,438 0

도 207,342 207,342 0

군 247,758 224,142 23,616

기초생활보장 2,100,538 2,076,922 23,616

국 1,645,438 1,645,438 0

도 207,342 207,342 0

군 247,758 224,142 23,616

저소득층 임대보증금 36,616 13,000 23,616

403 자치단체등자본이전 9,016 13,000 △3,984



부서: 도시건축과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,016 13,000 △3,984

○저소득층 임대보증금 지원 9,016 13,000 △3,984

501 융자금 27,600 0 27,600

01 민간융자금 27,600 0 27,600

○저소득층 임대보증금 지원

27,600 0 27,6004,600,000원*6가구

행정운영경비(도시건축과) 96,620 97,800 △1,180

기본경비 96,620 97,800 △1,180

기본경비(도시개발팀) 41,320 43,200 △1,880

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○예산 절감 △2,000 0 △2,000

202 여비 19,000 18,400 600

01 국내여비 19,000 8,800 10,200

○관서운영 여비 5,800 2,800 3,000

○국내여비 13,200 6,000 7,200

20,000원*29명*10일

20,000원*6명*110일

02 월액여비 0 9,600 △9,600

○월액여비 0 9,600 △9,600

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

04 부서운영업무추진비 4,320 4,800 △480

○예산 절감 △480 0 △480

기본경비(도시재생팀) 8,100 9,000 △900

202 여비 8,100 9,000 △900

01 국내여비 8,100 9,000 △900

○예산 절감 △900 0 △900

기본경비(도시디자인팀) 8,800 12,000 △3,200

202 여비 8,800 12,000 △3,200

01 국내여비 4,400 0 4,400

○국내여비 4,400 0 4,40020,000원*2명*110일

02 월액여비 4,400 12,000 △7,600

○월액여비 4,400 12,000 △7,600200,000원*2명*11월

기본경비(공공건축팀) 7,200 0 7,200

202 여비 7,200 0 7,200

02 월액여비 7,200 0 7,200

○월액여비 7,200 0 7,200200,000원*4명*9월

기본경비(건축민원팀) 12,000 14,400 △2,400

202 여비 12,000 14,400 △2,400

02 월액여비 12,000 14,400 △2,400



부서: 도시건축과

정책: 행정운영경비(도시건축과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○월액여비 12,000 14,400 △2,400200,000원*5명*12월

재무활동(도시건축과) 465,560 438,290 27,270

보전지출 445,560 418,290 27,270

국도비 보조금 반환 445,560 418,290 27,270

802 반환금기타 445,560 418,290 27,270

01 국고보조금반환금 391,050 371,000 20,050

○2019년 주거급여사업 391,000 371,000 20,000

○2019년 장애인 주택개조사업 50 0 50

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,510 47,290 7,220

○2019년 주거급여사업 50,000 47,000 3,000

○2019년 소규모 공동주택 지원사업 3,551 0 3,551

○2019년 농어촌 빈집정비사업 500 0 500

○2019년 노후불량주택 지붕개량사업 169 0 169


